Nam, si. Si enim uterum
 ferre vellet uxor tua, &
 maturum fatum in lucem
 edere, pareret tibi Æthio-
 pem, adulterio conceptum.

salientibus. Cum se in u-
 tero materno commovent.

Mox &c. Deformis in-
 fans, quem mane obvium
 habere nolles, tibi scriben-
 dus hæres in testamento
 foret.

Mane. Si qua res facta,
 & sordida, prodeuntibus
 domo mane occurreret, id
 in sinistri ominis loco du-
 cebant.

Transeo. &c. Nihil dico
 de partibus supposititiis,
 cum feminae pro legitima
 prole, quam ipsarum viri
 natam optabant, gaudebant-
 que, spurium infantem e
 lacu Velabrensi sumunt,
 spemque maritorum, & vota
 turpiter deludunt.

Lacus. Erat Romæ lacus
 Velabrensis, ita dictus a Ve-
 labro, urbis regione; spur-
 cus, ac canosus, ob via-
 rum sordes eo derivari so-
 litas. Ibi meretrices depo-
 nebant suos partus; quos

matronæ nobiles aliquando
 tollebant, ac pro suis edu-
 cabant.

Petitos. Sumptos ex hoc
 lacu pueros, qui postea
 cooprabantur in collegium
 Saliorum Erant illi Mastis
 sacerdotes, opulenti, ac
 nobiles. De Scauris facta
 mentio Sat. 2.

Improba. Proterva. Jo-
 cosa.

Mimum. Risum captat ex
 his infantibus, quos sordi-
 do loco natos introducit in
 domos nobilium. Mimus
 quid sit, vide Sat. v.

His se ingerit. Sua prolixè
 dona largitur.

Produxit. Quasi in orbis
 theatrum, illustrem acturos
 personam.

Hic magicos, &c. Inveni-
 tur in magicas artes mulie-
 rum. Hic, inquit, hoc est,
 magus aliquis, & incanta-
 tor, incantamenta mulierâ
 proponit, quibus illa scele-
 ris aliquid molitur.

Hic Thessala. &c. Alter
 quispiam veneficus philtre
 vendit, hoc est, potiones
 amatorias. Thessalas vocat,
 quia

Philtrā, quibus valeat mentem vexare mariti.
 Inde animi caligo, & magna oblivio rerum,
 Quas modo gessisti: tamen hoc tolerabile, si non
 Et furere incipias, ut avunculus ille Neronis,
 Cui totam tremuli frontem Cæsonia pulli
 Infudit. Quæ non facit, quod Principis uxor?
 Ardebant cuncta, & fracta compage ruebant;
 Non aliter, quam si fecisset Juno maritum
 Infantum: minus ergo nocens erit Agrippinæ
 Boletus; siquidem unius præcordia pressit
 Ille senis, tremulumque caput descendere jussit.
 In cælum, & longa manantia labra saliva.

quia Thessalia olim veneficiis, & magicis artibus fuit famosa.

Mentem vexare. &c. Maritos dementes reddere, insanos præ amoris impotentia facere.

Inde animi. &c. Ex his philtris fit maritus quasi stupidus, & amittit memoriam rerum recentissimarum.

Avunculus. &c. Caligula, tertius Romanorum Imperator, Agrippinæ matris Neronis frater; qui ab uxore Cæsonia creditur potatus amatorio quodam medicamento, quod eum in furorem verrerit.

Tremuli. &c. Idest, carunculam è fronte recens nati, nec dum pedibus insistere valentis, pulli equini decerptam, quod vocant, hippomanes, ipsi in jusculum infundit. Porro hippomanes in veneficiis, philtrisque conficiendis, valere plurimum dicebatur.

Quæ non. &c. Quanam privata mulier non audebit facere, quod Imperatoris uxor fecit?

Ardebant. Caligula in furorem verso, deflagra-

bat totum Imperium, idest, perturbatum, & veluti ruptis compagibus, quibus continebatur, dissolutum est: sævitiam enim ille incredibilem in omnes exercuit.

Non secus. &c. Eodem modo totus orbis erat perturbatus, quo fuisset, si Juno Jovem per aliquod ejusmodi Philtrum de statu mentis dejecisset, atq; ad insaniam adegisset.

Minus ergo. &c. Minus igitur peccavit Agrippina, uxor Claudii Imperatoris, dum maritum boleto venenato interfecit, quam Cæsonia, quæ Caligulam, philtro dato, in insaniam egit, & vivere illum passa est in Romanorum exitium.

Siquidem. &c. Siquidem unus tantum senex illo boleto extinctus est: isto autem Cæsoniæ poculo totus Romanus orbis pessundatus.

Descendere. &c. Quia inter Deos relatus est Claudius.

Et longa. &c. Erat enim Claudius tremulo capite, spumante rictu, humentibus naribus, &c. Sueton.

Hæc poscit ferrum, atque ignes, hæc potio torquet,
 Hæc lacerat mixtos Equitum cum sanguine Patres.
 Tanti partus equæ, tanti una venefica constat.
 Oderunt natos de pellice, nemo repugnet,
 Nemo vetet: jam, jam privignum occidere fas est.

Vos ego, pupilli; moneo: quibus amplior est res,
 Custodite animas, & nulli credite mensæ:
 Livida materno fervent adipata veneno.

Mordeat ante aliquis quidquid porrexerit illa,
 Quæ peperit; timidus prægustet pocula pappas.

Fingimus hæc, altum satyra sumente cothurnum,
 Scilicet, & finem egressi, legemque priorum,

Hæc poscit. &c. Sensus est: hæc autem potio, & philtum Cæsoniæ, Caligulam in furiosam crudelitatem impulit, fecitque; ut ille ferrum, & ignem expeditet in Senatores & Equites Romanos.

Tanti. &c. En quæ mala unum venenatum poculum, ex equini pulli caruncula confectum, en quot clades una mulier venefica obiit!

Oderunt. &c. Concedamus illis, ut oderint filios, quos ipsorum maritus e pellice susceperit. Eo contenta non sunt: jam sibi fas esse putant filios sui mariti e legitima, & mortua conjugæ priori natos occidere.

Privignum. Filium e priori matrimonio susceptum. Idem est ferme, ac pupillus; hoc differt, quod pupillus significat orbatum patre, vel matre puerum.

Amplior est res. Ampla patrimonium.

Custodite. &c. Id est caveate vobis diligenter, & timete ab omni ferculo, cum ubique sit periculum veneni.